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Projekt pn. „Trudny start, lepsza przyszłość 3” – program wsparcia rodzin i pieczy
zastępczej w mieście Opolu i Gminie Murów obejmuje realizację następujących
zadań:
1.    Wyjazdowa Akademia Rodzica i wycieczki dla dzieci i rodziców z rodzin
zastępczych (Realizator MOPR/MO).
Zorganizowany zostanie jeden wyjazd 10 - dniowy pn. „Wyjazdowa Akademia
rodzica i dziecka” dla 50 osób, w tym dzieci z rodzin zastępczych i rodziców
zastępczych. Podczas wyjazdu zorganizowane zostaną warsztaty psychoedukacyjne
dla dzieci z zakresu wzmocnienia kompetencji społecznych i aktywności społecznej
(w ramach usług aktywnej integracji) oraz warsztaty z elementami edukacji
seksualnej. Dla rodziców zorganizowane zostaną zajęcia – konsultacje z
psychologiem.
W ramach zadania zostaną również zorganizowane dwie wycieczki integracyjno –
edukacyjne dla 50 osób, w tym rodziców z pieczy zastępczej i dla dzieci
przebywających w pieczy zastępczej oraz dzieci biologicznych. Będą to wyjazdy
jednodniowe do ciekawych miejsc kultury i rekreacji. 
2.    Kampanie promujące rodzicielstwo zastępcze - Realizacja pikników na
rzecz rodzicielstwa zastępczego oraz przygotowanie i wydruk Poradnika nt.
rodzicielstwa zastępczego (Realizator MOPR/MO).



Planuje się organizację dwóch tematycznych pikników integracyjnych jako element
włączenia społecznego promujący rodziny i rodzicielstwo zastępcze dla około 100
osób: rodzin zastępczych, dzieci oraz otoczenia rodzin. Celem wydarzeń będzie
integracja środowiska, promocja aktywnego i twórczego wypoczynku poprzez
ukazanie różnorodnych sposobów spędzania czasu wolnego. 
Zostanie również wydany poradnik dla rodzin pełniących pieczę zastępczą pn.
„Niedokończony przewodnik” zawierający praktyczne porady dla początkujących
rodziców zastępczych.
3.    Warsztaty dla dzieci z rodzin zastępczych - Trening Umiejętności
Społecznych (Realizator MOPR/MO).
W ramach zadania zaplanowano dwa rodzaje warsztatów umiejętności społecznych
dla 16 dzieci z pieczy zastępczej: warsztat pn. „Budujemy dobre relacje” i warsztaty
pn. „Uczymy się siebie”.
Warsztat pn. „Budujemy dobre relacje” będzie przeprowadzony z wykorzystaniem
rozwiązań innowacyjnych z PO KL – warsztaty dla dzieci z pieczy zastępczej z
Treningu Zastępowania Agresji oraz Treningu Twórczego Myślenia w ramach usług
aktywnej integracji o charakterze społecznym.
4.    Pomoc prawna w zakresie przeciwdziałania przemocy i dla rodzin
zastępczych w ramach usług interwencji kryzysowej (Realizator MOPR/MO).
Udzielone zostanie wsparcie w formie konsultacji i porad w zakresie pomocy prawnej
dla 20 kobiet, które doświadczyły przemocy w rodzinie i potrzebują wsparcia w
zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie (136 godzin konsultacji, około 8 godzin w ujęciu miesięcznym przez okres
17 miesięcy).
Dodatkowo w ramach zadania będzie prowadzone wsparcie dla 20 uczestników w
formie pomocy prawnej dla osób z pieczy zastępczej m.in. z zakresu prawa
rodzinnego (68 godzin, po 4 godziny na miesiąc przez okres 17 miesięcy).
5.    Indywidualne wsparcie psychologiczno - terapeutyczne i zajęcia
terapeutyczne dla kobiet doświadczających przemocy oraz zajęcia z
choreoterapii (Realizator MOPR/MO).
Prowadzone będzie indywidualne wsparcie psychologiczno – terapeutyczne dla 20
kobiet w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej  (136 godzin konsultacji, po
8 godzin zajęć na miesiąc przez okres 17 miesięcy). Wsparcie obejmować będzie
pomoc interwencyjną, ustalanie planu pomocy, wsparcie emocjonalne oraz pracę
psychoterapeutyczną celem wyjścia z sytuacji kryzysowej.



Drugim rodzajem wsparcia będą zajęcia terapeutyczne dla tej samej grupy 20
kobiet.  Spotkania będą miały na celu podnoszenie kompetencji wychowawczych i
kształtowania prawidłowych postaw rodzicielskich jako zapobieganie przemocy
domowej. Celem zajęć terapeutycznych będzie trening kompetencji społecznych bez
przemocy, zdobycie umiejętności regulowania emocji, nauka relaksacji i samoopieki,
pozytywne wzorce rodzicielskie. Zajęcia będą miały formę grupowych zajęć
edukacyjno – terapeutycznych.

Ponadto zorganizowane zostaną zajęcia z choreoterapii (zajęcia z elementami tańca)
jako rodzaj aktywnej psychoterapii. Taniec w kręgu z elementami choreoterapii
będzie skierowany do 10 kobiet, zagrożonych i wykluczonych społecznie z powodu
doświadczania przemocy domowej (48 godzin, po 8 godzin na miesiąc, przez okres 6
miesięcy).
6.    Szkolenia zawodowe dla pracowników MOPR w zakresie pieczy
zastępczej i na potrzeby świadczenia usług społecznych (Realizator
MOPR/MO).
Zorganizowane zostaną kursy dla 3 pracowników MOPR Opole: kurs pn.
„Profesjonalny Praktyk Zastępowania Agresji” (kurs 4-dniowy, 30 godzin).
Pracownicy uzyskają wiedzę i zestaw narzędzi niezbędny do prowadzenia Programu
Korekcyjno – Edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową.
Dodatkowo, jeden pracownik weźmie udział w szkoleniu zawodowym (4 zjazdy po 3
dni, 130 godzin zajęć) dla Organizatorów Rodzinnej Pieczy Zastępczej oraz Ośrodków
Adopcyjnych przygotowującym do prowadzenia szkoleń dla kandydatów do
sprawowania pieczy zastępczej – pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej i
zawodowej. 
7.    Program Rozwoju Kompetencji Społecznych w zakresie spędzania
czasu wolnego i rekreacji w Gminie Murów (Pikniki rodzinne, Mikołajki,
Spływ kajakowy) - (Realizator GOPS/Gmina Murów).
Zaplanowano 2 edycje Pikniku Rodzinnego z okazji Dnia Dziecka w Murowie i wsi
Stare Budkowice. Podczas wydarzeń organizowane będą  konkursy i wspólne zabawy
dla dzieci z rodzicami.  W każdym z pikników udział weźmie około 150 osób
zagrożonych wykluczeniem społecznym, dzieci i rodzin przeżywających trudności
opiekuńczo – wychowawcze z terenu Gminy Murów. 
Zorganizowane zostaną również spotkania mikołajkowe dla około 100 dzieci oraz
spływ kajakowy, które będą okazją do integracji uczestników i wzmocnienia więzi



rodzic – dziecko. 
8.    Wyjazdy aktywizacyjno - integracyjne – Organizacja kolonii, półkolonii
oraz wycieczek do miejsc kultury (Realizator GOPS/Gmina Murów)
Zorganizowane zostaną wyjazdy aktywizacyjno – integracyjne w formie 1 półkolonii
zimowej (5 dni dla grupy 28 osób), 1 kolonii letniej (10 dni dla 25 dzieci) oraz 1-
dniowych wycieczek do ciekawych miejsc dóbr kultury i  rekreacji (45 dzieci, 7
wycieczek na osobę).
9.    Szkolenie zawodowe na potrzeby świadczenia usług społecznych
(Realizator GOPS/Gmina Murów).
W ramach zadania zorganizowane zostanie szkolenie skierowane do pracowników
socjalnych, asystenta rodziny oraz kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej Gminy Murów. Tematyka szkolenia obejmować będzie naukę wdrażania
w zakresie oddzielenia pracy socjalnej od świadczeń i profesjonalizacja pracy
socjalnej w niedyrektywny sposób w poszanowaniu zasad empowerment. 
10.    Utworzenie Punktu Konsultacyjnego ds. przeciwdziałania przemocy w
rodzinie w Gminie Murów (Realizator GOPS/Gmina Murów).
W Urzędzie Gminy Murów utworzony zostanie Punkt konsultacyjny dot. przemocy
domowej dla mieszkańców gminy znajdujących się w sytuacji kryzysowej,
doświadczających przemocy w rodzinie. Wsparcie udzielane będzie ofiarom
przemocy w rodzinie, w tym dzieciom, współmałżonkom lub partnerom, osobom
starszym, osobom niepełnosprawnym oraz sprawcom przemocy w rodzinie. 
W ramach działalności punktu przygotowana zostanie broszura informacyjno –
edukacyjna dotycząca przemocy oraz instytucji świadczących wsparcie na terenie
gminy i regionu.

Grupy docelowe:
Grupą docelową projektu są dzieci i rodziny z pieczy zastępczej, dzieci biologicznych
rodziców zastępczych (otoczenie osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem
społecznym), rodziny z dziećmi doświadczające trudności opiekuńczo –
wychowawczych, ofiary przemocy w rodzinie oraz osoby zagrożone ubóstwem lub
wykluczeniem społecznym. Projekt skierowany jest do osób fizycznych
mieszkających w rozumieniu Kodeksu Cywilnego i/lub pracujących i/lub uczących się
na terenie województwa opolskiego na terenie Subregionu Aglomeracja Opolska
(Miasto Opole i Gmina Murów). W projekcie udział weźmie również kadra obu
partnerów poprzez udział w kursach i szkoleniach zawodowych.



Celem szczegółowym projektu jest wspieranie integracji społecznej osób
zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, w tym osób najbardziej
potrzebujących i dzieci. Działania projektu będą realizować założenia poprawy
świadczenia usług w zakresie opieki rodzinnej i środowiskowej, bezpośrednio
wspierać rodziny będące w pieczy zastępczej i przeżywające trudności wychowawcze
poprzez działania profilaktyczne w formie wyjazdów aktywizacyjno – integracyjnych.

Wskaźniki projektu:
- Całkowita liczba osób objętych wsparciem – 329;
- Liczba osób objętych usługami w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej –
270;
- Liczba objętych wsparciem podmiotów administracji publicznej lub służb
publicznych na szczeblu krajowym, regionalnym lub lokalnym – 2;
- Liczba osób, których sytuacja społeczna uległa poprawie po opuszczeniu programu
– 320.

Szczegółowe informacje o projekcie wraz z harmonogramami wsparcia znajdują się
na stronach internetowych Realizatorów:

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Opolu: www.mopr.opole.pl/index.php/pozycja-4

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Murowie:
www.gops.murow.pl/135/136/trudny-start-lepsza-przyszlosc-3
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